RELATORIO DE VIAGEM

N°®::: 1101/2024

Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagfo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimentos aprovado em Plenario: n° 383/2024

INDICATIVOS DA VIAGEM

L)ata da saida: 07/08/2024

P S
e
INDICATIVOS DA VIAGEM / ///
=

Data do retorno: 09/08/2024

Cidade: Porto Alegre R.S Ver Paul 0 ROldaC

0S
Conducio: Veiculo Oficial da Camara de Vereadores REPUBLICAN

Vereador: PAULO ROLDAO




ORGAOQ/ENTIDADE:

Secretaria da Seguranga Piablica
ENDERECO: Avenida Pernambuco, n®,649
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
DATA: 09/08/2024
Pauta:

Na oportunidade tratamos sobre a necessidade que seja ampliado com Reforco
Ostensivo na Area Central do Municipio do Rio Grande.

GOVERND DO | STADO
RIO GRANDE DOSUL 8 88

SECRETARIA
SEGURANGCA
PUBLICA




ORGAOQ/ENTIDADE:
Secretaria de Habitac¢io

ENDERECO: Avenida Borges de Medeiros, 1.501 — 14* Andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 08/02/2024

Pauta:
Na oportunidade estivemos Solicitando junto a Secretaria de Habita¢do a realizacio de
um mutirfio para dar agilidade na Regularizacio Fundiaria do Bairro Parque Marinha.




{[&/# GOVERNO DO ESTADO
g% RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA
SEGURANGA PUBLICA

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto para os devidos fins, que o(a) Sr(a) PAULO
ROBERTO MARIN ROLSAO CPF n° 276.475.010-20, compareceu a esta
Secretaria da Seguranca Publica na data de hoje, participando de reunido no

gabinete com delegado Lapis da Seguranca Publica.

Porto Alegre, 09 de Agosto de 2024.

Eancine  Pebbeio
Francisco Nestor Ribeiro Neto
Recepcao - Assessoria de Gabinete/SSP

Av. Pernambuco, n® 649, Navegantes, Porto Alegre, RS.
Site: http:/fwww.ssp.rs.gov.br — e-mail: gabinete@ssp.rs.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITAGCAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro para os devidos fins que o Sr. Paulo Roberto Marin Roldao,
Vereador de Rio Grande esteve presencialmente nesta secretaria, na data de 08 de
Agosto de 2024, para tratar na oportunidade sobre assuntos relacionados a COHAB.

Por ser a expressao da verdade, firmo a presente.

Secretaria de Habitag egdiarizagdo Fundidria

SECRETARIA ESTADUAL DE HABITAGAO E REGULARIZAGAO FUNDIARIA
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501/14° ANDAR/CEP 90.119-900/PORTO ALEGRE-RS.
FONE: (51) 3288-4624



GOVERND DO ESTADO
RI0O GRANDE DO SUL

SECREVARIA DA EDUCACAD

Prezados,

Declaramos que o vereador Paulo Rold3o, esteve presente em visita a Secretaria da
educacdo (instituto de educagfo) no dia 08 de agosto de 2024.

Atenciosamente,
Gab’vlgla Q. Gigmbortian

Gabriela astiani
Divisdo de suporte

Av. Borges de Medeiros, 1501 — CEP: 90119-900 — Bairro: Praia de Belas - Porto Alegre/RS
Fone: (51) 3288-4911 www.educacao.rs.gov.br



| CAMARA MUNICIPAL
DO RIO GRANDE

QBERCO PO PARLAFET GAUCHO

Vereador Paulo Roberto Marin Roldio - REPUBLICANOS
Telefone: (53) 3233-8503 (53) 3233-8543 Gabinete: 09
E-mail: paulo.roldao@camarariogrande.rs.gov.br

Oficio 280/2024-GAB 09 Rio Grande, 8 de agosto de 2024

SECRETARIA DA SEGURACA PUBLICA-RS

Senhor Secretario.

O Vereador PAULO ROLDAO, Abaixo assinado, reitera oficio n°
280/2024 de 08 de fevereiro de 2024 e vem através desta solicitar a V.Ex.®. Reforco de
policiamento ostensivo na Aérea Central do Municipio do Rio Grande, devido aos
inimeros arrombamentos a comércios e residéncias naquela regido.

Sem mais para 0 momento, fico & disposi¢do para maiores esclarecimentos,

Caso Necessario.

Respeitosamente,

. Vereador Paulo Roldao
Lider do Partido REPUBLICANOS-10

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
e-mail: coirg@ camara riogrande.rs.gov.br site: www.riogrande.rs.leg.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERC TOGAUCHD

Vereador Paulo Roberto Marin Rolddo - REPUBLICANOS
Telefone: (53) 3233-8503 (53) 3233-8543 Gabinete: 09
E-mail: paulo.roldao@camarariogrande.rs.gov.br

Oficio 281/2024-GAB 09 Rio Grande, 08 de agosto de 2024

SECRETARIA DA EDUCACAO -RS

Senhor (a) Secretario (a)

O Vereador PAULO ROLDAOQO, Abaixo assinado, reitera o oficio n°
281/2024 de 08 de fevereiro de 2024 e vem através desta solicitar a V.Ex.?; que possa ser
Instalado Circuitos de Video Monitoramento por Cameras nas areas internas e externas das
escolas Estaduais ALMIRANTE TAMANDARE bem como ESCOLA EST ENSINO
MED ENG ROBERTO BASTOS TELLECHEA no Bairro Parque Marinha no Municipio
do Rio Grande, tal solicitagio se dia devido ao alto indice de furtos, criminalidade e
drogadicdo no entorno das escolas mencionadas acima.

Sem mais para o momento, fico 2 disposigio para maiores esclarecimentos,

Caso Necessario.

Respeitosamente,

Vereador Paulo Roldio
Lider do Partido REPUBLICANOS-10

\AATERIAL RECEBIDO EM
ooRTO ALEGREDS 10K 124

Cobraell C . Giarsson

UBO2E0|O7

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
e-mail: cmrg/a camarariogrande.rs.gov.br site: www.riogrande.rs.leg.br

DOE ORGAQS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

REQUERIMENTON° 5573 1024
PROTOCOLADO SOBON° 75 /12024

EM/G -OF 1024

REQUERIMENTO

Exmo Sr. Presidente

Giovane Bastos Moralles

O Vereador PAULO ROLDAO, apés ouvida a Casa na forma
regimental, requer autorizagdo para ir a Capital do Estado para cumprir agenda na
Secretaria da Educacio, Secretaria de Habitacgdo e Secretaria de Seguranga, nos dias 8 ¢
9 de agosto do corrente amo, para tratar de assuntos do interesse da Comunidade
Riograndina.

Rio Grande, 28 de julho de 2024.

\/ Vereador Paulo Roldio

Lider do Partido REPUBLICANOS-10

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
e-mail; cmrg(@ camarariogrande.rs.gov.br site: www.riogrande.rs.leg.bi

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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PROTOCOLADO SOBON® 7= =5 /2024
EM =2 - D22 /2024

{

\/ REQUERIMENTO

Exme Sr. Presidente

Giovane Bastos Moralles

O Vereador PAULO ROLDAGQ, ap6s ouvida a Casa na forma
regimental, requer autorizacio para ir a Capital do Estado para cumprir agenda ma
Secretaria da Educacio, Seeretaria de Habitaciio e Secretaria de Seguranca, nos dias 8§ e
9 de agoste do cerremte 2mo, para tratar de assuntos do interesse da Comunidade
Riograndina.

Rio Grande, 28 de julho de 2024.

== = _ CERERA MUNICIPAL D7 R0 SRANDE
5 j{;_:_ =5 e e e e i
N -~ Vereador Paulo Rolddo Ippopzssowe 75 75

T
“Tider do Partido REPUBLICANDS 10—
DRIALL) JU7 €47 0

RUBR!S‘:% i FOLI;iAS

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
gapatl v e o Sene S ol Sl g
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em:

as
BMF HOTEL E TURISMO LTDA.
CPF/CNPJ: 10.532.251/0001-70

Porto Alegre
Telefone: (51) 3017-5800

Tomador do(s) Servu;o(s)

Competéncia;

09/08/2024

05/08/2024 09:10:09

Codigo de Verificacgo:

Inscricdo Municipal: 00643823

Avenida Farrapos,45, Floresta - CEP; 90220-004

RS

Ema1l umbuhote{@umbuhotel com. br

CPF/CNPJ: 276.475.010- 20 Inscrrgao Mumcnpal
PAULO ROBERTO MARIN ROLDAD

RUA CARAMURU - 563 - - Cep:96211-500
RIO GRANDE RS
Telefone: Email: oldaorg@hotmall com

Discriminacdo do(s} Servrg:o(s}

DIARIA -Qtde =2,00 - Valunit = 76 12 ~Valtotal =152, 24- Alig IS5 =5 % - Base de Calc= 152, 24 -Valiss =761
AGUA SEM GAS -Qtde =1,00 - Valunit =5,00 - Valtotat =5,00 - Alig ISS =5 % - Base de Calc= 5,00 -Valiss =0,25
COCA COLA -Qtde = 1,00 - Valunit =7,00 -Valtotal =7,00 - Aliq 1SS =5 % - Base de Calc= 7,00 -Valiss =0,35
RUFFLES -Qtde = 1,00 - Yalunit =8,00 - Valtotal =8,00 - Aliq IS5 =5 % - Base de Calc= 8,00 -Valiss =0,40
ULR;TOS -Qtde = 1,00 - Valumt 8 00 - Valtotal =8,0E} Ahq 1SS =5 % Base de Caic— 8 0o -Waliss =0,40
Enfcrmacees Lompiementares i -

Datain: 07/08/2024 Dataout: 09/08/2024  Apto:406  Pax:2  Nro Razdo: 133236 TipoPgte
Hospede: PAULC ROBERTO MARIN ROLDAO Acompanhante CARLOS MIGUEL DE FREITAS DEGA! Vista

Codigo de Tributacdo Munmpai
Legenda:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres.
110100100 / Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de embarcagoes

Subﬂem Lista de Servico LC 116!(}3 f Descrx(;ao

Legenda:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart -hotéis, hotéis
residéncia, residence-service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacas por
temporada com fornecimento de servico (o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluide no preco da didria,
fica sujeito ao imposto sobre servicos).

11.01 / Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de embarcaces.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
4314902 / Porto Alegre

Natureza da Operagao:
Tributacao no municipio

RS

Valor dos servigos: 180,24 ~ Valor dos servigos: RS ‘!80,_%%
() Descontos: RS 000 () Deductes: RS 000
() Retencdes Federaxs: RS 0,00 i (-) Desconto Incondxcronado RS 0,00 ]
{-) 1SS Retido na Fonte: R§ 0,00 - (=) Base de Calculg; RS 1 80,24
Valor Liquido: RS 180 24 ; | (x) Aliquota: 5%
........................ sl ( }Valor do iSS RS 9.01
Reten¢des Federais:
PiS: 0,00 COFINS:0,00 IR: 0,00 CSLL: 0,00 INSS: 0,00 Outras Retencdes:0,00

Prefeitura de Porto Aiegre Secretaria da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Te 156 {op¢ao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Ema;l nfseOsmf prefpoa com. br

“%




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
o TP Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio SICER §6.200-310
R g Telefone:  (53) 3233-8500 : Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: Espécie: . Data Emissao:
1101/2024 Ordinario 02/08/2024
Dotagao: 28
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 333%0141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 32433 - PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO '
Enderego: Rua Caramuru - 563 Cidade: Rio Grande/RS
CPFICNPJ: 276.475.010-20 Telefone: (53) 99853-0636, 53999530636,
(63) 9953-0636
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SA. Agéncia: 330 Conta:  35155138-03
Dotag2o Inicial- 150.000.00 - Empenhado Anter.: 79.126,91
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 950,0c
Anulado (-): 0,00 Total (B): 80.076,91
Tolal (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 69.923,0¢
Processo Licitacdo: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Nimero do Processo: Confrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,0

Histérico

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, com dois pernoites, no periodo de 07, 08 e 09 de agosto de 2.024, pois ira até a cidade de
Porto Alegre/RS, juntamente com o Presidente do Legislativo e Comissao de Vereadores, que cumprirdo agenda na Secretaria de
Educagao, Secretaria de Habitagio e Secretaria de Seguranga. incluindo ainda agenda no DAER, para tratar de assuntos de
interesse da Comunidade Riograndina (Requerimento n. 383/2024 e Protocolo sob.o n.1575 de 29/07/2024) -

Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS |

Yereador Gioy:adi Bosios Moralles ; ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADC
> RY PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENH o
& Rio Gronde ;fe;-em%r Gipuan: Basies Mo
NTE
DE DESPESA Cdmara o Rio 5
' EM / / ) -
DIA MES  ANO ORDENADQECBE PAGAMENT(
; RECIBO
CONTADOR - RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
MarceldPeiX¥ Alv: | TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
Teécnico Legiziziiv- PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".
Matricula 8774 -
T
FINANCEIRO : EM I /
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if)&: Dorini .
iretara Geral
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